
 

 

GOVERNO DE SANTA CATARINA 

Secretaria de Estado da Saúde 

Comissão Intergestores Bipartite 

 

DELIBERAÇÃO 040/CIB/2023  

 

 
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 270º 
ordinária da CIB de 20 de abril de 2023. 
 

APROVA 

 

O Encontro de Contas do período de Dezembro de 2022 a Fevereiro 2023 da 

Ortopedia  referente às Cirurgias Hospitalares. 

 

1º - Cirurgia Ortopédica Dezembro 2022 

 

 

Parágrafo único – Verificou-se um déficit geral de R$ 326.277,08 

 

 

 

 

Hospital Ortopedia Município Gestão Teto Produção

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM R$ 87.272,27            270.908,23 -R$ 183.635,96

HOSPITAL MAICE CAÇADOR GM R$ 152.985,98              46.187,58 R$ 106.798,40

HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 121.007,51            121.471,77 -R$ 464,26

 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 57.689,67              69.901,82 -R$ 12.212,15

HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 89.274,44            170.420,58 -R$ 81.146,14

MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 166.036,07            110.966,58 R$ 55.069,49

 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 140.498,64            118.444,32 R$ 22.054,32

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM R$ 86.574,20              84.720,00 R$ 1.854,20

HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM R$ 1.065,02                1.505,78 -R$ 440,76

HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 99.327,70            228.851,65 -R$ 129.523,95

 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 43.675,94            201.237,33 -R$ 157.561,39

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 90.734,58            264.450,30 -R$ 173.715,72

HOSPITAL REGIONAL  DR HOMERO MIRANDA GOMESSÃO JOSÉ GE / SES R$ 31.560,85              40.615,36 -R$ 9.054,51

HOSPITAL INFANTIL  JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE / SES R$ 40.208,76                6.089,92 R$ 34.118,84

HOSPITAL FLORIANÓPOLIS FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 21.736,52              20.263,43 R$ 1.473,09

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 111.659,23            146.473,13 -R$ 34.813,90

 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 21.451,36              33.296,86 -R$ 11.845,50

Total R$ 1.362.758,74 R$ 1.935.804,64 -R$ 573.045,90

Extrapolamento GM -R$ 326.277,08
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2º - Cirurgia Ortopédica Janeiro 2023 

 

 

 

 

 

Parágrafo único – Verificou-se um déficit geral de R$ 485.278,40 

  

 

 

 

 

Hospital Ortopedia Município Gestão Teto Produção

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM R$ 87.272,27            309.880,85 -R$ 222.608,58

HOSPITAL MAICE CAÇADOR GM R$ 152.985,98            130.769,44 R$ 22.216,54

HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 121.007,51              79.479,54 R$ 41.527,97

 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 57.689,67              79.809,55 -R$ 22.119,88

HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 89.274,44              86.612,89 R$ 2.661,55

MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 166.036,07            108.035,85 R$ 58.000,22

 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 140.498,64            248.517,39 -R$ 108.018,75

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM R$ 86.574,20              38.590,83 R$ 47.983,37

HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM R$ 1.065,02                   240,28 R$ 824,74

HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 99.327,70              45.615,16 R$ 53.712,54

 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 43.675,94              56.862,57 -R$ 13.186,63

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 90.734,58            149.618,40 -R$ 58.883,82

HOSPITAL REGIONAL  DR HOMERO MIRANDA GOMESSÃO JOSÉ GE / SES R$ 31.560,85              16.580,63 R$ 14.980,22

HOSPITAL INFANTIL  JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE / SES R$ 40.208,76              20.472,50 R$ 19.736,26

HOSPITAL FLORIANÓPOLIS FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 21.736,52                             - R$ 21.736,52

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 111.659,23            112.453,02 -R$ 793,79

 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 21.451,36              81.118,31 -R$ 59.666,95

Total R$ 1.362.758,74 R$ 1.564.657,21 -R$ 201.898,47

Extrapolamento GM -R$ 352.747,21

Extrapolamento GE -R$ 132.531,19

Extrapolamento GERAL -R$ 485.278,40
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3º – Cirurgia Ortopédica Fevereiro 2023 

 

 

 

 

Parágrafo único – Verificou-se uma sobra geral de R$ 420.281,18 

 

 

 

 

 

Hospital Ortopedia Município Gestão Teto Produção

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM R$ 87.272,27 R$ 204.857,69 -R$ 117.585,42

HOSPITAL MAICE CAÇADOR GM R$ 152.985,98 R$ 68.519,23 R$ 84.466,75

HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 121.007,51 R$ 95.764,01 R$ 25.243,50

 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 57.689,67 R$ 33.159,69 R$ 24.529,98

HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 89.274,44 R$ 118.115,47 -R$ 28.841,03

MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 166.036,07 R$ 84.979,51 R$ 81.056,56

 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 140.498,64 R$ 123.942,55 R$ 16.556,09

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM R$ 86.574,20 R$ 30.783,49 R$ 55.790,71

HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM R$ 1.065,02 R$ 0,00 R$ 1.065,02

HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 99.327,70 R$ 37.485,17 R$ 61.842,53

 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 43.675,94 R$ 143.812,18 -R$ 100.136,24

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 90.734,58 R$ 212.967,32 -R$ 122.232,74

HOSPITAL REGIONAL  DR HOMERO MIRANDA GOMESSÃO JOSÉ GE / SES R$ 31.560,85 R$ 17.922,42 R$ 13.638,43

HOSPITAL INFANTIL  JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE / SES R$ 40.208,76 R$ 91.694,51 -R$ 51.485,75

HOSPITAL FLORIANÓPOLIS FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 21.736,52 R$ 0,00 R$ 21.736,52

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 111.659,23 R$ 101.423,47 R$ 10.235,76

 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 21.451,36 R$ 1.856,91 R$ 19.594,45

Total R$ 1.362.758,74 R$ 1.367.283,62 -R$ 4.524,88

Extrapolamento GM -R$ 146.426,45

Extrapolamento GE -R$ 273.854,73

Extrapolamento GERAL -R$ 420.281,18
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4º Ortopedia Trimestre Dezembro 2022 a Fevereiro 2023 

 

 

 

Parágrafo único – Verificou-se um déficit geral de R$ 779.469,25. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hospital Ortopedia Município Gestão 

Trimestre Dez 22 a Fev 23

Teto Produção

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM R$ 261.816,81 R$ 785.646,77 -R$ 523.829,96

HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 363.022,53 R$ 296.715,32 R$ 66.307,21

 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 173.069,01 R$ 182.871,06 -R$ 9.802,05

HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 267.823,32 R$ 375.148,94 -R$ 107.325,62

MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 498.108,21 R$ 303.981,94 R$ 194.126,27

 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 421.495,92 R$ 490.904,26 -R$ 69.408,34

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM R$ 259.722,60 R$ 154.094,32 R$ 105.628,28

HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM R$ 3.195,06 R$ 1.746,06 R$ 1.449,00

HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 297.983,10 R$ 311.951,98 -R$ 13.968,88

HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE R$ 458.957,94 R$ 245.476,25 R$ 213.481,69

 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 131.027,82 R$ 401.912,08 -R$ 270.884,26

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 272.203,74 R$ 627.036,02 -R$ 354.832,28

HOSPITAL REGIONAL  DR HOMERO MIRANDA GO SÃO JOSÉ GE / SES R$ 94.682,55 R$ 75.118,41 R$ 19.564,14

HOSPITAL INFANTIL  JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE / SES R$ 120.626,28 R$ 118.256,93 R$ 2.369,35

HOSPITAL FLORIANÓPOLIS FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 65.209,56 R$ 20.263,43 R$ 44.946,13

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 334.977,69 R$ 360.349,62 -R$ 25.371,93

 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE / SES R$ 64.354,08 R$ 116.272,08 -R$ 51.918,00

Total R$ 4.088.276,22 R$ 4.867.745,47 -R$ 779.469,25
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5º – Remanejamento. 

 

 

Parágrafo único – Será remanejado da Gestão Estadual o valor de R$ 724.334,85 

para ressarcimento os hospitais que estão sob gestão municipal. 

 

Florianópolis, 20 de abril de 2023. 

 

 
 

assinada digitalmente   assinada digitalmente 
CARMEN ZANOTTO DAISSON TREVISOL 
Coordenadora CIB/SES 

Secretária de Estado da Saúde 
Coordenador CIB/COSEMS 

Presidente do COSEMS 
 

Hospital Ortopedia Município Gestão Teto Trimestre Remanejamento

HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 297.983,10 R$ 311.951,98 -R$ 13.968,88 R$ 13.968,88

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM R$ 261.816,81 R$ 785.646,77 -R$ 523.829,96 R$ 523.829,96

 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 173.069,01 R$ 182.871,06 -R$ 9.802,05 R$ 9.802,05

HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 267.823,32 R$ 375.148,94 -R$ 107.325,62 R$ 107.325,62

 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 421.495,92 R$ 490.904,26 -R$ 69.408,34 R$ 69.408,34

Total R$ 1.422.188,16 R$ 2.146.523,01 -R$ 724.334,85 R$ 724.334,85

Saldo a ser remanejado da Gestão Estadual -R$ 724.334,85

HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 363.022,53 R$ 296.715,32 R$ 66.307,21

MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 498.108,21 R$ 303.981,94 R$ 194.126,27

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM R$ 259.722,60 R$ 154.094,32 R$ 105.628,28

HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM R$ 3.195,06 R$ 1.746,06 R$ 1.449,00

Total R$ 1.124.048,40 R$ 756.537,64 R$ 367.510,76

Produção 
Trimestre
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Assinaturas do documento

Código para verificação: HU71W5R0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 26/04/2023 às 14:46:35
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 04/05/2022 - 10:32:18 e válido até 04/05/2023 - 10:32:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 28/04/2023 às 17:59:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwODQzODFfODUzMDFfMjAyM19IVTcxVzVSMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00084381/2023 e o código HU71W5R0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


